
172 – São Paulo, 120 (92) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 18 de maio de 2010

158.106,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL E CENTO E SEIS 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10 DE MAIO DE 2010.

ILHA SOLTEIRA, 10 DE MAIO DE 2010.
EDSON GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

(A debitar) (18)

IRACEMÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

Tomada de Preços nº 02/2010 – Comunicado – Enquadra-
mento na Lei nº 123/2006

A Comissão Permanente de Licitações comunica a todos 
que no dia 14-05-2010 na Ata de Abertura dos Envelopes nº 02 
da TP nº 02/2010, foram apresentadas as seguintes propostas: 
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda – R$ 364.167,20, 
JM Moraes Construtora Ltda-ME – R$ 386.279,44, Construnew 
Construções e Comércio Ltda – R$ 394.000,00, JPA Ambiental, 
Serviços e Obras Ltda – R$ 416.339,15, Stigma Engenharia e 
Construções Ltda – R$ 419.000,00, Prime Engenharia e Constru-
ções Ltda – R$ 435.908,65 e Plano Construções Ltda ME – R$ 
441.604,54.

Considerando que a empresa: JM Moraes Construtora Ltda-
ME encontra-se enquadrada como Micro Empresa, é concedido o 
prazo de 02 (dois) dias úteis, PRAZO FINDO: Até as 16h00 do dia 
20 de maio de 2010, para que a empresa JM Moraes Construtora 
Ltda-ME, se assim entender, apresente nova proposta de preços, 
que deverá ser inferior ao melhor preço global, a saber: R$ 
364.167,20. A nova proposta de preços deverá ser encaminhada 
a Diretoria de Compras e Licitações.

Iracemápolis/SP, 17 de maio de 2010.
Comissão Permanente de Licitações

(A debitar) (18)

CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO-CONVITE Nº. 02/2010.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS
CONTRATADA: BYTECENTER COMERCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA-ME
CONTRATO Nº. 11/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO 053/2010
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática.
VALOR TOTAL: R$ 43.291,94(Quarenta e três mil duzentos e 

noventa e um reais e noventa e quatro centavos).
DOTAÇÃO: 6.3.3.90.30.00.01.031.7001.2.011e13.4.4.90.52

.00.01.031.7001.2.011
Data: 14 de Maio de 2010
JOSÉ CARLOS BARBOSA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS/

SP.
(A debitar) (18)

ITABERÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2010.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que, na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Itaberá (SP), encontra-se aberta TOMADA DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO. Objeto: obra de pavimentação urbana 
com lajotas sextavadas de concreto, execução de guias e sarjetas 
e sinalização viária em Ruas do Distrito Engenheiro Maia e do 
Distrito Toriba do Sul, zona rural, mediante Contratos de Repas-
se: Nº 0230070-09/07 (Lajotamento 1.695,00 m² Guias e Sarjetas 
714 m), Nº 0275.891-81/08 (Lajotamento 2.170,00 m² Guias e 
Sarjetas 740 m) e Nº 0225787-66/07 (Lajotamento 5.409,00 m² 
Guias e Sarjetas 1.724,00 m), ref. Programa: PRO-MINICÍPIOS. O 
valor Global estimado para esta licitação é de R$ 535.296,53. 
Os documentos de habilitação, bem como a proposta, deverão 
ser entregues até as 14 horas do dia 02 de junho de 2010, no 
local supra indicado. Cadastramento até dia 28 de maio de 2010. 
Edital completo no Setor de Licitações e no site www.itabera.
sp.gov.br. Informações pelo telefone (15) 3562 1222 ramal 227.

Pedro Almeida Leite Filho – Encarregado de Licitações (a 
debitar) (18)
(A debitar) (18)

ITANHAÉM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 07/2010- PROCESSO Nº 2577/2010

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA Á AV. CABUÇU-ESQ. RUA 
STA. TEREZINHA– JARDIM NOSSA SRA. SION

A Prefeitura Municipal de Itanhaém, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que foi adiado a abertura da lici-
tação na modalidade Tomada de Preços nº 07/2010, do tipo de 
“Menor Preço Global”, para empresas cadastradas.Os envelopes 
nº 01-Habilitação e n° 02-Proposta, anteriormente programados 
para abertura no dia 21-05-2010, foi designado nova data para 
serem entregues até o dia 25/05/10, até as 10:00 (dez) horas, 
sendo que a abertura se dará em seguida às 10:30 (dez horas 
e trinta minutos), em sessão pública, na sala de reuniões do 
Paço Municipal.

Itanhaém-SP., 17 de Maio de 2010.
Luiz Fernando Nascimento Barbosa-Diretor Depto. Supri-

mentos
(A debitar) (18)

ITAPECERICA DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE ITAPECERICA DA SERRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010
EDITAL Nº 016/2010
IVO MARTELLO FILHO, usando da competência delegada 

pela Portaria nº 003/2010, torna público;
Para conhecimento dos interessados que ADIA para às 

10:00 horas do dia 19 (dezenove) de maio de 2.010, o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2010, noticiado pelo EDITAL Nº 016/2010, 
que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de Con-
creto Asfáltico Usinado a Quente, em virtude de alterações no 
instrumento convocatório.

A Cópia completa do Edital poderá ser adquirida no Depar-
tamento de Suprimentos, sito à Av. Eduardo Roberto Daher, 
1.135 – Centro – Itapecerica da Serra, no horário das 08:30 às 
16:30 horas, nos dias úteis, ou mediante solicitação através do 
endereço eletrônico licitacoes@itapecerica.sp.gov.br, contendo 
os dados cadastrais do interessado. Demais informações poderão 
ser obtidas pelo telefone 4668.9000 ramal 9111, com código de 
acesso (DDD) 0XX11.

Itapecerica da Serra, 17 de maio de 2.010.
IVO MARTELLO FILHO
Pregoeiro
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

(A debitar) (18)

com ferro para lactantes, anti-regurgilação – Kg – Qnt. 200 – Vr. 
Unit. R$ 26,00 – Vr. Total R$ 5.200,00 – Marca: Nan Ar / Nestlé.

Ata de Registro de Preços n°. 026/2010 – Detentor: Empó-
rio Hospitalar Comércio de Produtos Cirúrgicos Hospitalares 
Ltda. – Data da Assinatura 11 de maio de 2010 – Vigência: 12 
meses – ITEM 06 – Dieta enteral / oral em pó infantil para uso 
oral ou enteral para crianças de 4 anos de idade e adultos, nutri-
cionalmente completo – Kg – Qnt. 400 – Vr. Unit. R$ 39,00 – Vr. 
Total R$ 15.600,00 – Marca: Nutrison Soya / Danone – ITEM 
09 – Suplemento em pó infantil, para crianças maiores de 10 
anos de idade – Kg – Qnt. 480 – Vr. Unit. R$ 32,90 – Vr. Total R$ 
15.792,00 – Marca: Sustain / Danone.

Ata de Registro de Preços n°. 027/2010 – Detentor: Barroni 
& Fabbri Comércio de Produtos Nutricionais e Hospitalares Ltda. 
- ME. – Data da Assinatura 11 de maio de 2010 – Vigência: 12 
meses – ITEM 08 – Módulo de mix de fibras solúveis – Kg – Qnt. 
312 – Vr. Unit. R$ 182,00 – Vr. Total R$ 56.784,00 – Marca: FOS, 
250g SKL Pharma.

Ata de Registro de Preços n°. 028/2010 – Detentor: E.J. Mer-
cearia Ltda. – Data da Assinatura 11 de maio de 2010 – Vigência: 
12 meses – ITEM 05 – Suplemento alimentar em pó para crian-
ças de 01 à 10 anos de idade para uso oral ou enteral, nutricio-
nalmente completo e balanceado – Kg – Qnt. 360 – Vr. Unit. R$ 
46,90 – Vr. Total R$ 16.884,00 – Marca: Fortini em pó / Danone.
(A debitar) (18)

IGARATÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 0044/2010– PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 10/2010

PROC. Nº 00565/2010
CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
OBJETO: Aquisição de 720 cestas básicas, referente a mais 

60 cestas mensais;
Valor por cesta; R$ 54,74
Valor Total Aditivo: R$ 39.412,80
Vigência: 06-05-2010 – 04-05-2011
Igaratá, 06 de Maio de 2010.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 45/2010 – PA Nº 684/2010
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

Dosimetria Pessoal
Contratada: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASS. E PROTE-

ÇÃO RADIOLÓGICA
Valor: R$ 1.218,43
Dotação Orçamentária: 02.04.01.10.301.0401.2004 – 

3.3.90.39
Vigência: 14.05.2010 a 14.05.2010
Igaratá, 14 de maio de 2010.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

(A debitar) (18)

ILHA SOLTEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 073/2010.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEI-

RA. CONTRATADA: WILSON DOS ANJOS BERTIPAGLIA & CIA. 
LTDA. - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, 
PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO 
JARDIM NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO, CONF. CONVÊ-
NIO Nº. 1403/2009 FIRMADO COM O ESTADO DE SÃO PAULO, 
POR MEIO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO E 
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. MODALIDA-
DE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2010. VALOR: R$ 758.145,52 
(SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, CENTO E QUARENTA 
E CINCO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE MAIO DE 2010.

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)
ILHA SOLTEIRA, 06 DE MAIO DE 2010.
EDSON GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 077/2010.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEI-

RA. CONTRATADA: CONSTRUTORA MIRANDA & ALVES LTDA. 
- ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PISCINA SEMI-OLÍMPICA, CONSTRU-
ÇÃO DE CASA DE MÁQUINA, INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO E SISTEMA DE AQUECI-
MENTO JUNTO ÀS QUADRAS MT-35 E MT-37 NESTA CIDADE DE 
ILHA SOLTEIRA, CONF. CONVÊNIO FIRMADO COM O GOVERNO 
ESTADUAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESPORTES 
E SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO. MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 002/2010. VALOR: R$ 316.658,68 (TREZENTOS 
E DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 10 DE 
MAIO DE 2010.

ILHA SOLTEIRA, 10 DE MAIO DE 2010.
EDSON GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 078/2010.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEI-

RA. CONTRATADA: CONSTRUTORA MIRANDA & ALVES LTDA. 
- ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NA EMEF “PROF. 
PAULO FREIRE” LOCALIZADA NA RUA 21, Nº. 310, JARDIM 
AEROPORTO, NESTE MUNICÍPIO, CONF. MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETOS FORNECIDOS PELO 
DEPTO. DE HAB., SANEAM. E URBANISMO. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2010. VALOR: R$ 529.998,00 
(QUINHENTOS E VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA 
E OITO REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10 DE MAIO DE 2010.

ILHA SOLTEIRA, 10 DE MAIO DE 2010.
EDSON GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 079/2010.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEI-

RA. CONTRATADA: CONSTRUTORA MIRANDA & ALVES LTDA. 
- ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTE DO PRÉDIO DA 
ASAIS LOCALIZADO NA RUA BALSAS, Nº. 319, NESTE MUNICÍ-
PIO, CONF. CONVÊNIO Nº. 213/2006 FIRMADO COM O GOVER-
NO ESTADUAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESPORTES. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2010. VALOR: R$ 

Prefeita
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 003-2010
Margareti Rose de Oliveira Groot, Prefeita do Município da 

Estância Turística de Holambra, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições, tendo transcorrido o prazo recursal, HOMOLO-
GA E ADJUDICA, o presente certame Licitatório, PREGÃO Nº 003-
2010 - Processo Administrativo 1232/2010, em favor da licitante: 
Marcelo Pereira Bezerra EPP, pelo valor total de R$ 476.000,00 
(quatrocentos e setenta e seis reais).

Gabinete, 17 de maio de 2010
Margareti Rose de Oliveira Groot
Prefeita

(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE HOLAMBRA

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2010 - ONDE 
SE LÊ: LOTE 01: Item 15 - Sabonete liquido para limpeza das 
mãos, fragrância de erva-doce, a base de lauril sulfato de sodio, 
formoldeido, água, cacamida DEA, perfume e demais substân-
cias permitidas, embalados individualmente em caixinhas de 
papelão contendo informações sobre uso, instalação, produto e 
fabricante. A empresa vencedora devera apresentar registro ou 
notificação do produto na ANVISA, assim como autorização de 
funcionamento do fabricante junto a ANVISA.LEIA-SE: LOTE 01: 
Item 15 - Sabonete liquido para limpeza das mãos, fragrância 
de erva-doce, a base de lauril sulfato de sodio, formoldeido, 
água, cacamida DEA, perfume e demais substâncias permitidas, 
embalados em galão plástico contendo 5 litros, devidamente 
identificado com informações sobre o produto e fabricante. A 
empresa vencedora devera apresentar registro ou notificação do 
produto na ANVISA, assim como autorização de funcionamento 
do fabricante junto a ANVISA.

AS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS 
PERMANECEM INALTERADAS. Mantém-se a mesma da para a 
realização do certame.

Holambra, 17 de maio 2010.
Solange Aparecida Toledo
Pregoeira

(A debitar) (18)

IBIRAREMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

INTIMAÇÃO DE ATO (FASE DE HABILITAÇÃO OU INABILITA-
ÇÃO DOS LICITANTES)

(Edital de Licitação - Modalidade Convite nº 04/2010)
A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Ibirarema, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, 
da Lei nº 8.666/93, faz saber que após análise da documentação 
apresentada pelos licitantes ao Convite nº 04/2010 resolve:

HABILITAR a firma Engevapa Pavimentação e Obras Ltda. 
e INABILITAR as firmas Duaço Engenharia Construção Civil e 
Metálica Ltda. e Sollis Terraplenagem e Pavimentação Ltda.

Decorrido o prazo do § 6º do artigo 109 da Lei 8.666/93 
sem interposição de recurso, será feita a abertura do envelope 
PROPOSTA.

Ibirarema, 17 de maio de 2010.
JOSÉ ALBERTINO GONÇALVES - Presidente

(A debitar) (18)

IGARAPAVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001 / 2010
FASE DE HABILITAÇÃO
A Tomada de Preços n°001 / 2010 tem como objeto a 

contratação de empresa especializada na área de engenharia, 
para realização de reforma com ampliação da EMEF Cel. Quito 
Junqueira, localizada na Rua Antonio Carlos de Camargo, s/nº, 
na cidade de Igarapava - SP. Designada sessão para entrega e 
abertura dos envelopes, procedeu-se a análise dos documentos 
apresentados, sendo a sessão suspensa para melhor verificação 
dos mesmos, bem como dos apontamentos apresentados pelos 
representantes presentes. Assim, após análise dos documentos 
e discussão acerca da correta decisão a ser tomada, chegamos 
à seguinte conclusão: ficam HABILITADAS a prosseguir no 
certame, com a abertura dos envelopes contendo as propostas, 
as seguintes empresas: Construtora Maxfox Ltda; M. B. Paiva 
Construtora – ME; C. A. Chaguri – Construtora e Administradora 
Ltda.; DDASA Engenharia Ltda.; LAMG Serviços de Construções 
Ltda.; W. L. Gama Engenharia e Terraplanagem Ltda.; Caldeira 
Engenharia e Construções Ltda – ME. O julgamento teve como 
base a legislação vigente, o Edital da Tomada de Preços n° 001 
/ 2010, bem como os princípios da impessoalidade, moralidade, 
probidade administrativa e ampla concorrência. Desta forma, a 
presente decisão deverá ser publicada na Imprensa Oficial, como 
condição para eficácia do ato, ficando, a partir desta, os inte-
ressados em apresentar recursos, intimados do prazo de cinco 
dias úteis para manifestação, hipótese em que, fica o processo 
suspenso até decisão final. Nenhum recurso sendo proposto, fica 
designado desde já, o dia 28 de maio de 2010, às 09:30 horas, 
para a sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas. 
Publique-se na forma legal. Igarapava - SP, 12 de abril de 2010. 
(a) Comissão Permanente de Licitações.
(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

A Prefeitura Municipal De Igarapava – SP Torna público 
para conhecimento dos interessados as atas de registro de 
preços oriundas do pregão presencial (Registro de Preços) 010 
/ 2010 que tem como objeto a aquisição parcelada de produtos 
especiais a serem distribuídos à população carente do Município 
de Igarapava, conforme previsto em Lei Municipal nº. 326/2007, 
bem como para atender determinação judicial, conforme condi-
ções editalícias em atendimento ao § 2º do Art. 15 da Lei Federal 
8666 / 93, como Segue: Ata de Registro de Preços N. 025/2010 
– Detentor: Nutritiva Distribuidora e Comércio de Produtos Médi-
cos Hospitalares Ltda. – Data da Assinatura: 11 de maio de 2010 
– Vigência: 12 meses – ITEM 01 – Alimento complemento em 
pó, destinado ao uso oral e enteral, especialmente desenvolvido 
para pessoas com doença de crohn – Kg – Qnt. 200 – Vr. Unit. R$ 
640,00 – Vr. Total R$ 128.000,00 – Marca: Modulem IBD / Nestlé 
– ITEM 02 – Leite em pó sem lactose – Kg – Qnt. 400 – Vr. Unit. 
R$ 29,00 – Vr. Total R$ 11.600,00 – Marca: Nan Soy / Nestlé – 
ITEM 03 – Leite em pó a base de leite de vaca para alimentação 
de lactantes no 1° semestre de vida – Kg – Qnt. 360 – Vr. Unit. 
R$ 14,50 – Vr. Total R$ 5.220,00 – Marca: Nestogeno 1 / Nestlé – 
ITEM 04 – Leite em pó a base de leite de vaca para alimentação 
de lactantes no 2° semestre de vida – Kg – Qnt. 320 – Vr. Unit. 
R$ 13,00 – Vr. Total R$ 4.160,00 – Marca: Nestogeno 2 / Nestlé 
– ITEM 07 – Dieta enteral / oral em pó infantil dieta para uso oral 
ou enteral, para crianças maiores de 4 anos de idade e adultos, 
nutricionalmente completo – Kg – Qnt. 480 – Vr. Unit. R$ 76,00 
– Vr. Total R$ 36.480,00 – Marca: Nutren 1.0 / Nestlé – ITEM 
10 – Leite em pó sem lactose para crianças a partir do sexto 
mês de vida – Kg – Qnt. 600 – Vr. Unit. R$ 26,80 – Vr. Total R$ 
16.080,00 – Marca: Nan Soy / Nestlé – ITEM 11 – Formula infan-
til para recém-nascidos de baixo peso, destinada a atender ás 
necessidades nutricionais dos prematuros e/ou recém-nascidos 
abaixo do peso – Kg – Qnt. 200 – Vr. Unit. R$ 92,00 – Vr. Total R$ 
18.400,00 – Marca: Pré Nan / Nestlé – ITEM 12 – Formula infantil 

PROPOSTAS: dia 09/06/10 às 08:00 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE 
PREÇOS: 09/06/10 às 09:30 horas. LICITAÇÃO REPROGRAMADA 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90/10-FMS PA nº 10.526/10-SS RC 
nº 91/10-FMS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO. 
Em virtude de alterações efetuadas no anexo I do edital fica 
reprogramada para: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 
31/05/10. ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 31/05/10 às 8:30 
horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 31/05/10 às 10:00 horas. 
O edital completo do pregão eletrônico e quaisquer informações 
poderão ser obtidas no site www.licitacoes-e.com.br ou www.
guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações Agendadas Secretaria da 
Saúde. RETIFICAÇÃO Da Publicação do dia 14/05/10 PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 91/10-FMS PA nº 22.231/10-SS RC nº 195/10-
FMS. Onde se lê: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES. (AUTOCLAVES e TERMODESINFECÇÃO). Leia-sê: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. (AUTOCLAVES e APARELHO 
DE TERMODESINFECÇÃO). Quanto às demais decisões publi-
cadas no mesmo dia permanecem inalteradas. PENALIDADE / 
ADVERTÊNCIA E MULTA PA nº PA 33.317/08-SS Pedido de Forne-
cimento 127/09-FMS. 1. Aplicar à empresa JOÃO FERNANDO DA 
SILVA ESQUADRIAS ME, a penalidade de Suspensão temporária 
de participação em licitações e Impedimento de contratar com 
a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos e Multa de 20% 
(vinte por cento) por inexecução parcial do contrato, sobre o 
valor da correspondente parcela; nos termos do disposto nos 
subitens 16.2 (letras b e d), 16.3.1.3 e 16.3.1.7 do edital e com 
base no art. 87, incisos II e III da Lei nº 8.666/93 e alterações. 
1.1 Valor da Multa: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 
conforme planilha em anexo. 2. Comunicar a empresa, a unidade 
requisitante e providenciar a publicação da decisão no Boletim 
Oficial, abrindo-se o prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, 
com fundamento no art. 109 da Lei de Licitações. 2.1 O prazo 
para pagamento da multa será de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da intimação da empresa apenada, nos termos do subitem 
16.3.3 do edital. DISPENSA DE LICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO E 
RATIFICAÇÃO ARTIGO 26 LEI 8666/93 PA nº 22.213/2010-SS 
RC nº 187/10-FMS Contratado: HOSP LOG COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 06.081.203/0001-36 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. Valor: R$ 28.059,48 
(VINTE E OITO MIL CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E 
OITO CENTAVOS). Fundamento: Artigo 24 Inciso IV TORNAR SEM 
EFEITO Da publicação do dia 14/05/10 HOMOLOGAÇÃO Pregão 
Eletrônico nº 56/10-FMS PA nº 12.491/10-SS RC nº 112/10-FMS. 
Quanto às demais decisões publicadas no mesmo permanecem 
inalteradas. HOMOLOGAÇÃO Pregão Eletrônico nº 54/10-FMS 
PA nº 9.694/10-SS RC nº 77/10-FMS.
(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
- SAAE
RESULTADO FASE DE PROPOSTAS TÉCNICAS:
CONCORRÊNCIA 002/10 – Proc 2670/10: Contratação de 

empresa de engenharia para execução de serviços de extensão 
de rede coletora de esgoto sanitário e ligações domiciliares 
em diversas localidades do Município de Guarulhos. – Pela 
Habilitação - A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA LTDA., ATRIO 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., BEC BAQUIRIVÚ 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., COMPLEXA CONSTRUÇÕES 
LTDA., DASCO ENGENHARIA LTDA., ENGETAMI ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA., LOUIS ENGENHARIA E PERFURAÇÕES LTDA., 
POLÊMICA SERVIÇOS BÁSICOS LTDA., POTENZA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA., SOEMEG TERRAPLENAGEM PAVIMENTA-
ÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA., TETO CONSTRUÇÕES COMÉRCIO 
EMPREENDIMENTOS LTDA. e TOLTEC ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÃO LTDA. – Aberto prazo recursal. Caso não haja interp. recurso 
fica designado o dia 26/05/10, às 10h para abertura do envelope 
“B”, na Div. Licitações, Av. Tiradentes, 3.198 – Bom Clima – Gua-
rulhos/SP. Informações 11 2463-7062/7063.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/10 - Proc 2520/10 – Con-

tratação de empresa prestadora de serviços de mão de obra, 
para manutenção preventiva, corretiva emergencial do sistema 
elétrico de acionamento de conjuntos moto bombas do SAAE 
Guarulhos: ERG SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA. Lote 01, 
pela importância de R$ 402.000,00.

Diretoria de Administração
(A debitar) (18)

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

CONCURSO PÚBLICO nº 01/2010
Em face da protocolização do Projeto de Lei nº 116/10, 

que fixa as atribuições dos cargos e estrutura administrativa e 
organizacional de pessoal da Câmara Municipal de Guarulhos, 
a Comissão de Concurso Público devidamente constituída pela 
Portaria nº 16602, comunica que, deliberou o sobrestamento 
do Processo Administrativo nº 1547/09, referente ao Concurso 
Público nº 01/10, pelo prazo de 60 (sessenta) dias. Assim, as 
inscrições ficam suspensas pelo referido prazo. As inscrições já 
efetuadas continuarão válidas para a próxima etapa de reaber-
tura das inscrições.

Guarulhos, 18 de maio de 2010.
José Alberto Sanches
Presidente da Comissão de Concurso

(A debitar) (18)

HERCULÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

Processo Administrativo 017/2010
Tomada de Preços 007/2010
Acha-se aberto no Setor de Compras e Licitações da Pre-

feitura Municipal de Herculândia, o Procedimento Licitatório nr. 
016/2010, na modalidade de Tomada de Preços nr 007/2010, 
referente a contratação de empresa especializada para os ser-
viços de 11.843,00 m2 de recapeamento asfáltico em vias do 
município, com recursos provindos do Convênio 555/2010 Sec. 
Economia e Planejamento e próprios do município, por emprei-
tada global, regida pelo menor preço. Encerramento no dia 07 de 
junho de 2010, às 9:00 horas e abertura às 9:10 horas do mesmo 
dia. O edital na íntegra será fornecido aos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Herculândia, Rua XV de novembro 
193, no horário de expediente, das 7:30 às 11:30 horas e das 
13:00 às 16:00 horas. Herculândia, 17 de maio de 2010. José 
Carlos Rodrigues Adorno-Prefeito Municipal.
(A debitar) (18)

HOLAMBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE HOLAMBRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO- PREGÃO 004-2010
Margareti Rose de Oliveira Groot, Prefeita do Município da 

Estância Turística de Holambra, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições, tendo transcorrido o prazo recursal, HOMO-
LOGA E ADJUDICA, o presente certame Licitatório, PREGÃO Nº 
004-2010 - Processo Administrativo 1318/2010, em favor da 
licitante: Centro Espírita Allan Kardec, pelo valor unitário R$ 0,23 
(zero reais, vinte e três centavos) perfazendo um valor total de 
R$ 104.604,00 (cento e quatro mil, seiscentos e quatro reais).

Gabinete, 17 de maio de 2010
Margareti Rose de Oliveira Groot


